¶ At longè aliter superbi loquuntur Iudæi, quos hic dominus filios appellat. Siquidem filiorum nomine sublimantur, atque hinc in ampliorem elati superbiam, seipso hoc honore dignos vanissimè putauerunt. Semen (inquiunt) Abrahamæ sumus, nemini seruiuimus vnquam. Et rursus: Nos ex fornicatione non sumus nati. Vnum patrem habemus Deum. Itaque quoniam superbis Deus resistit & humilibus dat gratiam, idcirco, multi venient ab Oriente & Occidente, & recumbent cum Abraham, Isaac, & Iacob in regno Dei, filij autem regni nomine, non re: uocatione non consequutione, id est Iudæi, superbia eorum promerente, erudientur in tenebras exteriores.

¶ Circa secundum principale dicitur:

Tunc respondens Iesus ait illi, O mulier magna est fides tua.

¶ Hic ponitur benigna supplicantis exauditio. Vbi duo notantur. Vnum est, magnæ fidei in muliere commendatio. Alterum, maternæ fidei merito, filix liberatio. Ibi: Fiat tibi sicut vis.

¶ Circa primum apud Lucam dicitur: Et ait illi propter hunc sermonem vade, exiit dæmonium de filia tua. Quem alium sermonem nisi illum: Nam & catelli edunt

R de micis? Vndè rectè à pio saluatore qui preces illius non superba dedignatione, sed dispensatione prouida

(vt videlicet

de cordis

re meruit

¶ Magna

antiqua,

vel pro

pta peric

didicerat

pter quo

Quin &

liz (quan

ingentem

sumpisse

commen

Cui prius

se abiicie

honorat,

dasse rep

¶ Quis ex

petitioni

repulsam

que studic

perseuer

perseuer

domino,

¶ Proinde

cer posse

dentibus

tes, votis

ne fiducia

postulara

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

(vt videlicet tantem tātā fidei & humilitatis sermonem de cordis sui thesauro proferret) ad tempus distulit, audire meruit: O mulier magna est fides tua.

¶ Magnam sanè habebat fidem, quæ nec prophetarum antiqua, nec recentia ipsius domini miracula, præcepta, vel promissa cognoscens, insuper à domino toties cōtemp̄ta perseverat in precibus, & quem fama tātū vulgante didicerat saluatorem, rogando pulsare non omittit, propter quod & magnum postulationis consequitur effectū. Quin & plus quā postulabat accepit. Accepit enim filia (quā solam petebat) liberationem, accepit autem & ingentem (quā nunquam petere, imò nec cogitare præsumpserat) sui, fideique suæ, ab ore ipsius domini laudē & commendationem. O mulier, inquit, magna est fides tua. Cui prius non responderat deprecanti, imò quā quasi à se abiiciens canem dixerat, nunc præconio tantæ laudis honorat, vt nullam de filiabus Israel tanta laude commēdasse reperiatur.

¶ Quis ergo & nūc ipsum precibus pulsans, & si non mox petitionis suæ consequatur effectum, sed quodammodo repulsam patiens istius exemplo mulieris, sanctæ pertinaciæ studio in precibus & fiducia, humiliter & patienter nō perseveret? Sperandum sanè est duplo fore conferendum perseverantibus, quod ad tempus exaudire dissimulante domino, videbatur negatum.

¶ Proinde etiam & hoc nobis intelligi datur, fieri videlicet posse, vt nonnunquam etiam sanctis pro nobis intercedentibus non exaudiamur, ipsi verò pro nobis supplicantes, votis potiamur optatis. Vult enim nos deus in oratione fiducialiter perseverare, ne torpeamus diffidētia, dum postulata differuntur.

¶ Circa secundum, quod est maternæ fidei merito filia liberatio, subditur:

Fiat tibi sicut vis. Et sanata est filia eius ex illa hora.

¶ Sicut hæc mulier pro seipsa rogavit, dicens: Miserere mei domine, fili David, filia malum, suum esse putans, ita & dominus respondens non dixit: Filia tua sanetur, sed: Fiat tibi sicut vis. Quasi dicat: Fides tua maiora etiā quā precis posset impetrare, iuxta quod per Sapientem dicitur: Desyderium suum iustis dabitur.

¶ Vide

Beda.
¶ Mulieris fides commendatur.

Fides quā impetrat.

Nota.

5

Prov. 12.

DOMINICA SECUNDA

¶ Vides ergo quemadmodū fides sola vtorū omniū obtineat impletionem. Si quis autē postulans hæsitaauerit, non æstimet homo ille quod sit aliquid accepturus à domino.

Qualis esse debet fides supplicantis.

Matt. 12

¶ Debet autem fides vt Dei beneficia mereatur, esse magna, magna, inquam, adhesionis certitudine, dicente Domino: Si habueritis fidem, & non hæsitaaueritis, non solum de ficulnea facietis, sed & si monti huic dixeritis: Tolle te, & iacta te in mare, fiet. Et omnia quæcunque petieritis in oratione credentes, accipietis. Debet etiam fides nostra vt magna sit, esse constans in aduersis, qualis illorum fides non est, qui ad tempus credunt, & in tempore temptationis recedunt. Magna erat Apostoli fides qui ait: Quis nos separabit à charitate Christi? Tribulatio? an angustia? an fames? an nuditas? an periculum? an gladius? Denique magna debet esse fides nostra in contemptu terrenorum iuxta exemplum fidei quam habuit Moyses, de quo dicit Apostolus.

Luc. 8.

Roma. 8.

Hebr. 11.

¶ Fide Moyses grandis factus, negauit se esse filium filie Pharaonis, magis eligens affligi cum populo Dei, quam temporalis peccati habere iocunditatem, maiores diuitias æstimans thesauro Aegyptiorum improprium Christi. Aspiciebat enim in remunerationem. Itaque magna fides magna meretur. Vndè ait sanctus Cyprianus: Nostri tantummodo pectus sicut. Nam quantum illic fidei capicis afferimus, tantum inde gratiæ inundantis haurimas. Porro hæc quæ dicta sunt carmine cõprehendens Euangelicus vates, ait:

Hinc Tyrias partes Sydoniæque arua petentem
Anxia pro natæ vitio, quam spiritus atrox
Vexabat stimulis, mulier Chananæa rogabat.
Se canibus confessa parem, qui nare sagaci
Semper odoratæ recubant ad limina mensæ.
Assueti refluas dominorum lambere micas.
Vox humilis, sed celsa fides, quæ sospite nata
De cane fecit ouem, gentisque in sentibus ortam,
Contulit Hebræi de germine vescier agri.

Parulis Ecclesiæ fidē prodesse.

T ¶ Quum igitur cernas per fidem matris dæmonium expulsum à filia etiam absente, quid dubites fide sanctæ Ecclesiæ, quæ omnium nostrum communis est parens, diaboli potestatem effugari posse ab infantulo qui ante baptismum exorcizatur? Quis iam improbet fidelem & religiosam

ligiosam
radinem
ferunt, &
nus sicut
eius, ita
Vnde h
¶ Propter
eius dese
thechiza
dem & c
à diabole
agere bo

D C

R
E
tu
m

¶ In facta
hendunt
tatis olte
Christo in
est, calum
vidit. Qu
no, ubi: F
¶ Circa p
monij co
no, turba
br.
¶ Circa p
& illud er
¶ Vbi no
lo empyr
altissimo
cto meo.
dit in hun
vox clam

ligiosam

ligiosam quæ à principio in Dei Ecclesia inoleuit consuetudinem, qua fideles Deo pro suis paruulis fidem suam offerunt, & pro paruulorum futura fide spondent? quatenus sicut fide mulieris istius liberata est à dæmonio filia eius, ita & fide credentium peccata paruulis relaxentur. Vnde Beda.

¶ Propter humilem fidelémque matris sermonem filiam eius deseruit dæmonium. Quo nobis exemplum datur catechizandi & baptizandi infantes, quia videlicet per fidem & confessionem parentum, in baptismo liberantur à diabolo paruuli, qui necdum per se sapere, vel aliquid agere boni possunt aut mali.

DOMINICA TER-
TIA QVADRAGE-
SIMAE.

Erat Iesus eiiciens dæmonium & illud erat mutum. Et quum eiecisset dæmonium loquutus est mutus. Luc. II.

¶ In sacra presentis Euangelij lectione quatuor comprehenduntur. Primum est, in eiectione dæmonij diuinę virtutis ostensio. Secundum, per blasphemantes calumnię Christo impositio, ibi: Quidam autem dixerunt. Tertium est, calumnię mendacis vera confutatio, ibi: Ipse autem ut vidit. Quartum est, pię mulieris voce digna Christi laudatio, ibi: Factum est autem.

¶ Circa primum duo designantur. Vnum est, maligni dæmonij consideratio. Alterum, eiectione ab homine dæmonio, turbarum digna admiratio, ibi: Et admiratę sunt turbe.

¶ Circa primum dicitur: Et erat Iesus eiiciens dæmonium, & illud erat mutum.

¶ Vbi notandum est quod dæmon primò eiectus fuit de cælo empyreo propter suam superbiam qua similis esse voluit altissimo. Vnde & ad eum dicitur: Eieci te de monte sancto meo. Abiectus autem, exercitandis hominibus cecidit in hunc aërem caliginosum, & in terram. Vnde est illa vox clamantiũ in cælo angelorum & dicentium: Væ ter-

A
Diabolus
primũ cæ-
lo eiectus.
Ezec. 28.
Apoc. 12.

DOMINICA TERTIA

re & mari, quia descendit ad vos diabolus habes iram magnam, sciens quia modicum tempus habet. Modicum enim est ei usque ad diem iudicii tempus omne tantę suę expedita malitię. Et re vera breue est tempus omne, quod aliquando finietur interminabili collatum æternitati.

tria diabolus sibi usurpauit.

¶ Porro diabolus in hunc inferiorem delapsus mundum tria sibi usurpare præsumpsit. Vndè per Christum eiicitur, videlicet: Primò diuinos honores per cultum idololatricę, vndè Christus eum virtute suę passionis & mortis, Apostolis per vniuersum mundum prædicatibus, detestatis eisdolis, eiicit. Hinc enim propinqua iam passione sua nunc princeps huius mundi eiicitur foras. Vndè & per

Ioan. 12. Zacha. 13

Zachariam prophetam loquente domino fuerat prænoticiatum: Auferam spiritum immundum de terra.

¶ Secundò, arripuit sibi tyrånide sæua dominium humani corporis, dum illud subintrans, horribili cruciatu immenter cõcutit & discerpit. Sed & hinc eum Christus imperio suę diuinitatis eiicit. Vndè in Euangelio scriptum est: Corrauit multos qui vexabantur variis languoribus, & demonia multa eiiciebat. Vbi etiam paulò antè dicitur: Et mirati sunt omnes, ita vt cõquirerent inter se dicentes: Quisnam est hoc? quanam doctrina hæc noua? quia in potestate spiritibus immundis imperat: & obediunt ei?

Marc. 1.

¶ Tertiò, diabolus per peccatum subintrans, vendicat sibi cor humanum, quasi serpens antrum, & quasi latro spelæcam suam sibi illud efficiens. In Apocalypsi scriptum est, clamante angelo & dicente: Cecidit cecidit Babylon magna, & facta est habitatio demoniorum, & custodia omnis spiritus immundi. Babylon confusio interpretatur, & significat animam peccatricem, quę diuinę legis ordine detestato, versa est in confusionem. Hęc gemina cadens ruina, à fide videlicet, & operibus, habitatio fit demoniorum. Sed hinc quoque per Christum eiicitur, dum immisso sacro charitatis igne, procedentem inde lachrymosę compunctionis fumum immundus spiritus ferre non sustinet hanc relinquit.

Apoc. 18.

¶ In cuius rei typo Thobiam angelus docuit, dicens: Corde particulam si super carbones ponas, fumus eius extrahit omne genus demoniorum, siue à viro, siue à muliere.

Thob. 6. Dæmonium quale.

¶ Porro quale fuerit dæmonium quod presenti lectio- ne à Christo memoratur eiectum, ostendit Euangelista

quum di
suo male
cerat. Ap
sed & ce
loquere
peritatis
nio libe
& quotic
pullo pr
laudem
¶ Dicit C
monem
dè etiam
ribus) die
au lit, ne
necessita
dum lo
superuen
Qui aute
tas erat
¶ O pesti
tur atq;
cet & au
tamẽ via
q; feroci
dò illi pe
bundũ, ip
¶ Sanè tr
mò, à lau
pnam est
sent omni
uit. Vnd
tibi, neq
diabolus
ceptis à
gratiaru
per mur
¶ Secunde
dacia co
sibi asin
loquitur

quum dicit: Et illud erat mutum, non quidem in se, sed in suo maleficio, quo possessum à se hominem mutum effecerat. Apud Mattheum demoniacus iste, nō solum mutus, sed & cecus fuisse, curatusque memoratur à Christo, ita ut loqueretur & videret. Tria signa simul in vno homine perpetrata sunt. Cecus videt, mutus loquitur, possessus à demone liberatur. Quod tūc quidem carnaliter factum est, sed & quotidie completur in conuersione credentium, ut expulso primū demone, fidei lumen aspiciant, deinde in laudem Dei tacentia prius ora laxentur.

Matt. 12.

Hierony.

(Dicit Chrysostomus: Hominem hunc non modò per demonem cecum & mutum, sed & surdum factū fuisse. Vndè etiam secundum Theophylactum mutus ille (ut in pluribus) dicitur, qui non loquitur, sed magis propriè, qui nec audit, nec loquitur. Qui enim à natiuitate nō audiunt, ex necessitate nō loquuntur. Ea enim loquimur, quæ per auditum loqui didicimus. Si quis tamen ex aliqua passione superueniente auditum amiserit, hūc nihil prohibet loqui. Qui autem in Euangelio à domino curatus legitur, & mutus erat lingua, & surdus erat auditu. Vndè Chrysost.

¶ O pestiferam demonis astutiam, ut tranqueuiam occupauit atque obstruxit, quibus ille erat crediturus, visum scilicet & auditum, quin etiam & linguam, ne cōfiteatur quas tamè vias Christus reserauit. Vbi etiam potestas diabolice ferocitatis ostenditur, ut animum quoque hominis (modò illi permittatur à Deo) si velit insanum reddat & furibundū, ipsumque hominem cecū, mutum, & surdū faciat.

¶ Sanè tribus modis hominem diabolus facit mutum. Primo, à laude Dei & actione gratiarū. Nam sicut in Iob scriptum est, quum laudarent Deum à sera matutina, & iubilarent omnes filij Dei, iste per inuidiam à Dei laude obmutauit. Vndè & alibi dicitur: Quia non infernus confitebitur tibi, neque mors laudabit te. In hunc mundum plerosque diabolus à Dei laude mutos effecit ut pro innumeris acceptis à Deo donis, laudem nullam, nullam Deo reddant gratiarum actionem, sed magis porcorū ad morem semper murmurent, etiam comedentes.

¶ Secundo, facit mutum à proferenda veritate, & ad mendacia comminiscenda faciendum, ut videlicet huiusmodi sibi assimilet, qui quum loquitur mendacium, ex propriis loquitur, quia mendax est, & mendacij pater. Hinc per Apo-

Mut^o trib^o modis.

Iob. 38.

Esa. 38.

104. 1. 8.

Y stolum

DOMINICA TERTIA

Actu. 5.
 solum Petrum cuiusdam à spiritu mendacij decepto dicitur: Quis tentauit Sathanas cor tuum mentiri spiritui sancto? At longè aliter Apostolus Paulus: Deponetes, inquit, mendacium, loquimini veritatem vnusquisque cum proximo suo, quoniam sumus inuicem membra.

¶ Tertiò facit hominem mutum ad delicti sui confessionem, vel ingerendo pudorem, vel suspicando proditiõem, vel desperationem suggerendo, vel certè penitentiam cõtemnendo. Vndè Glossa. Mutum vel surdum dicit demonium, quod hanc ingerit passionem, vt diuinum verbum non audiat. Nam demones auferentes apertitudinem humani affectus, obrundunt animę nostrę auditum. Idcirco venit Christus vt eiiciat demonium, & audiamus verbum veritatis. Vndè em sanauit, vt vniuersalem pregustationem faciat humanę salutis.

¶ Circa secundum, quod est eiecto demonio turbarum admiratio, subditur:

Et admiratæ sunt turbæ.

D Apud Matthæum habes: Et stupebant omnes turbæ, & dicebant: Nunquid hic est filius Dauid? Ob misericordiam vtique, & beneficia, filiũ Dauid prædicant. Turbæ igitur, est, minores illi, domini facta mirantur, & multis sunt causa salutis admiratio, maiores autem ea blasphemabant.

Populorum fides comendatur.
 ¶ Turbis, quę minus eruditę videbantur, domini semper facta mirantibus, scribę & pharisęi, vel negare hæc, vel negare nequuerant, sinistra interpretatione peruertere laborabant, quasi hæc non diuinitatis, sed immundi spiritus opera fuissent. Vndè sequitur.

¶ Circa tertium, principale dicitur.

Quidam autem eorum dixerunt: In Beelzebub princepe demoniorum eiicit demonia.

E Hic notatur per blasphemantes calumnię impositio. Vnde duo sunt consideranda. Vnum est, indigna Pharisęorũ blasphemia. Alterum, tẽtantium Christum cęca perfidia. Et alij tentantes.

Futuri sceleris indicium.
 ¶ Circa primum attende vt diuinę virtutis miraculũ quod propter sui euentiam negare (vt dictum est) non poterunt, conati sunt peruertere & contaminare, dicentes: In Beelzebub princepe demoniorum eiicit demonia. Dicit Marcus hos fuisse scribas qui descenderant ab Ierosolymis,

mis, & dicitur
 cipe dan
 Nec fin
 ab Ieroso
 tendeban
 se perse
 ba à Gal
 & ab Idu
 donem m
 ad eum.
 domioun
 gentium.
 prouincia
 Sed scri
 lum perse
 bonis fug
 rum cum
 gentiles
 lide eius
 In Beel
 monia, B
 trat vna
 mica vo
 muscaru
 delices in
 nomine, p
 Porro i
 go altius
 magne ci
 pellata,
 mine Bel
 dei conf
 Wadè fa
 emore gl
 licet & la
 diabolus
 in idolo
 hoc Assy
 Palestini
 quique se
 omnium

mis, & dixisse: Quoniam Beelzebub habet, & quia in prin-
cipe demoniorum eicit demonia.

(Nec sine causa qui tantum blasphemie domino inferebat, *Beda.*
ab Ierosolymis descēdisse dicuntur, sed futurum utique por-
tendebant, eum a civibus vrbis illius vsque ad mortem esse
persequendum. Legimus quidem supra quia multa turba
a Galilea & Iudaea sequuta est eum, & ab Ierosolymis
& ab Idumaea, & trans Iordanem, & qui circa Tyrum & Si-
donem multitudo magna, audientes que faciebat, venerunt
ad eum. Turba ergo ab Ierosolymis veniens, sequuta est
dominum sicut & ab aliis regionibus Iudeorum, siue etiam
gentium. Quis enim nesciat Idumeam, Tyrum, & Sidonem
provincias siue civitates fuisse gentilium?

(Sed scribe ab Ierosolymis descendentes blasphemis il-
lum persequebantur horrendis, quia nimirum sic erat pas-
sonis sue tempore futurum, ut turba illum populi Iudeo-
rum cum psalmis ac laudibus Ierosolymam perduceret,
gentiles videre desiderarent, sed scribe & seniores popu-
li de eius nece tractarent.

(In Beelzebub, inquit, principe demoniorum, eicit de-
monia, Beelzebub qui Deus quondam erat Accaron, quae
erat una ex civitatibus Philistinorum, ipse est Baal. zebub
musca vocatur. Beelzebub ergo baalmuscarum, id est, vir
muscarum, siue habens muscas interpretatur, ob sordes vi-
delicet immolatorum cruoris, ex cuius spurcissimo ritu vel
nomine, principem demoniorum Iudei cognominabant.

(Porro idoli huius occasione, idololatriae ratio atque ori-
go altius est repetenda. Itaque Ninus rex Assyriorum eius
magna civitatis conditor que a nomine suo Ninive est ap-
pellata, statuam fecit in honorem patris sui defuncti, no-
mine Beli, cui tantum honoris deferri cepit, ut ad hanc &
confluentes promerita evaderent supplicia.

(Unde factum est ut suggerente diabolo & vano hominum
errore gliscēte, divini honores eidem statuæ, thura vide-
rentur & sacrificia tandem attribuerentur. Quod cernens
diabolus ut miseros mortales perniciosius deciperet, ce-
pit in idolis huiusmodi etiam responsa dare petentibus. Idolum
hoc Assyrii Belum, Babylonij Bel, Moabite Beelphegor,
Philistini Baal, & interdum Baalim, Accaronitæ Beelzebub
quique secundum suae regionis linguam vocaverunt. Et quia
omnium idolorum hoc primum idolum fuit, ideo Iudaei

Beelzeb.
4. Reg. 1.

E
idolola-
triae pri-
ma occa-
10.

DOMINICA TERTIA

hoc tantæ habebant (vt iam dictum est) abominationi, vt
vel omniũ dæmoniorũ principem hoc censeret nomine.
Ex hoc perpendo quanta & quã acerba hæc fuerit in
Christum contumelia, quum blasphemantes dicunt eum
vel beelzebub habere, vel magnum esse, qui beelzebub
praesidio fretus, eiecisset dæmones.

¶ Quod si quæras vnde moti fuerunt tam indigna de Chri-
sto loqui: Dicendum hos nulla neque vera (quod absit) me-
que vero simili ratione motos hanc quam ex patre medi-
ci) diabolo cõceperant euomuisse blasphemiam, imò ne
credidisse vera esse quæ ipsi dicebant, sed inuidia & o-
furore stimulos, ad tam indignam ruisse contumeliam
nec attendisse quid diceret, sed solum, vt contumeliosissi-
mè diceret. Inuidia enim non querit quid dicat, sed solum
vt dicat. Et ideo nulla malitia peior est inuidia. Adulteri
breui complet peccatum suum, inuidus autem nunquam
quiescit, sed sicut scarabei nutriuntur stercore, ita in
infortuniis pascuntur aliorum.

Chrysof.

Peccati
in spiritu
sanctum
grauitas.

Mar. 13

¶ Porro iudei dicentes Christum in beelzebub eiecere
monia, grauissimo peccato sese contaminauerunt, id est
peccato in spiritum sanctum, quia agnitam impugnant
veritatem. Vnde apud Marcum dominus loquitur dicens
Amen dico vobis, quoniam omnia dimittentur filiis ho-
minum peccata & blasphemia, quibus blasphemauerunt
qui autem blasphemauerit in spiritum sanctum, non habet
remissionem in aeternum, sed reus erit aeterni delicti.
quoniam dicebant: Spiritum immundum habet.

Matt. 22

¶ Apud Matthæum verò sic: Quicumque dixerit verbu
tra filium hominis remitteretur ei, qui autem dixerit contra
spiritum sanctum, non remitteretur ei neque in hoc seculo
neque in futuro. Sanè contra spiritum sanctum dicitur
contradicit ei quod spiritus sanctus aperte cordi eius ma-
nifestat.

¶ Circa secundum, quod est tentantiũ Christum circa pe-
fidia, subditur.

G
Cyrillus.

¶ Et alij, tentantes, signum de cælo quærebant ab eo
ab eo cæleste videre portentum. Quasi dicerent: Quom-
uis ab homine dæmonium eiecisset, non tamen hoc est
vix operationis sufficiens argumentum. Nondum enim
vidim⁹ aliquid præcis miraculis simile. Moyses enim tri-

dixit popu-
lem stare f-
oitendisti.
quod huic
tar erga Ch-
¶ Signum,
gata in mo-
vel in simil-
nitua, cor-
& illa calu-
sombus ac-
¶ At tu qui
uitate ser-
vique resp-
nue de cor-
tamen qua-
rum aspect-
derant sign-
Moysen &
nis resurre-
signorum, c-
in Deus
quam in hi-
requisim-
¶ Antiqui
gnis crede-
vostẽs si-
tate, quasi
signi habe-
dici signa p-
in à domi-
¶ prodigia
no mala &
pe signum
dis superbi-
minati, si h-
deatur, si a-
¶ Et vique
positus est
oris: hoc v-
lum, & p-
dus

nium sancti Simeonis prophético spiritu futura cernentis & dicentis. Positus est hic (vtrique infans Iesus filius Dei saluator mundi) in signum. Sed attende quid subsequitur adiunxit: In signum, inquit, cui contradicetur.

¶ Itaque signum maiestatis est sublimi petentibus perfidum signum humilitatis, signum paupertatis, signum denique infirmitatis & passionis, & abiectissimæ mortis obtinetur, tamen hoc signo cæci & omnium miserissimi, licet non miserandi, se erudiri & tentari non intellexerint, sed non voluerint intelligere.

¶ Circa tertium principale dicitur:

Ipse autem ut vidit cogitationes eorum, dixit:

¶ Hic ponitur calumniæ mendaciis abundans confutatio. Vbi duo sunt notanda. Vnum est, ipsa blasphematum infamissima confutatio. Alterum, iniquæ calumniæ in auctoribus suis retorsio, ibi: Quum immundus spiritus.

I
Signū di-
uinitatis.
1ere. 18.

¶ Circa primum dicit Euāgelista: Ipse autē ut vidit cogitationes eorū. Hoc euidentius suū signum diuinitatis, quā vultū fuisse visibile de cælo portetum. Quis enim scrutatur renes & corda nisi solus Deus? Præuū, inquit, est cor hominis & inscrutabile, quis cognosceret illud? Ego dominus scrutans corda, & probans renes. Et rursum alibi: Homo videt ea quæ patent, Deus autem intuetur cor. Quum itaque pharisæorū hæc contra dominum cogitatio esset inrationabilis, metu multitudinis non audebant hæc disuulgare, sed tacitam animo versabant. Christus autem non ad dicta, sed ad cogitata eorum respondit, ut vel sic cōpelleretur credere potētiae eius qui cordis cernebat occulta. Hoc enim nec dæmon ipse nec aliqua per se potest creatura. Sed ille solus (ut iam dictū est) de quo per Apostolum dicitur: Omnia nuda & aperta sunt oculis eius, nec est illi creatura inuisibilis in conspectu eius.

1. Reg. 17

Hierony.

Hebr. 4.

¶ Porro dominus cōfaturus tentantes & calumniantes, nequaquā ad hoc scripturas allegauit, prout antè fecerat, ubi Sathanam tentantem scripturarum telis abegit, sed potius impias eorum suspensiones, rationibus firmis acque parentibus fortiter infregit, quod ad scripturas (quas falso interpretabantur) testimonia (vtrique in hoc diabolo peiores) non fuissent attenturi. Respondens ergo ex his quæ cōmuniter accidunt, pluribus rationibus se non in Beelzebub (ut illi blasphemabant) sed propriè

diuinitatis
ret ostendi

Omne re-
mus sup-
sum di-
citis in B

¶ Ratione p-
cere de mor-
binus, iuxta
nunc interi-
dicit, cōcor-

maximas q-
plorū & plu-
¶ Simile ali-
legimus, Q-
dum filij A-

dominum,
dibom scilicet
fuerent ut p-

¶ Iam &
moris Scir-
hoc perpetu-

tere vulner-

discordiam
rensimam
grom in se-

videt, hoc e-
nim aut ci-
nam regnum

¶ Dicat ergo
eicio, disse-
amplius ha-
ter, quarum
¶ Si autem
habuit regni
necis noc-
regnum suū
¶ Sathanas
tat, quin

divinitatis virtute eiicere daemones, mansuetè & patienter ostendit. Harum rationum prima, talis est:

Omne regnum in seipsum diuisum, desolabitur, & domus supra domum cadet. Si autem & Sathanas in seipsum diuisus est, quomodo stabit regnum ipsius quia dicitis in Beelzebub me eiicere daemonia?

Ratione plana, probat se nequaquam in Beelzebub eiicere daemonia, dicens: Omne regnum in se diuisum desolabitur, iuxta quod per Osee dicitur: Diuisum est cor eorum, nunc interibunt. Vndè etiam hoc loco Hiero. Post Salust. dicit, cõcordia res paruas crescere, discordia verò etiam maximas quasque dilabi. Cuius rei & his temporibus exemplum & plus satis conspicimus.

Simile aliquid factum fuisse temporibus Iosaphat regis legimus, Quum enim congregati essent cõtra eum in praesentium filij Amõ & Moab, & Idumæi, & Iosaphat inuocasset dominum, vertit dominus insidias eorum in semetipsos, solum scilicet Moab & Amon & montis Seir, qui egressi fuerent vt pugnarent contra Iudam & percussi sunt. Nam filij Amon & Moab consurrexerunt aduersum habitatores montis Seir, vt interficerent & delerent eos. Quumque hoc perpetrassent, etiam in semetipsos versi, mutuis conciliere vulneribus. Ecce vt eorum fortitudo per intestinam discordiam soluta, & ad nihilum redacta est. Patet ergo verissimam esse Christi propositionem istam: Omne regnum in se diuisum, desolabitur, sed & domus supra domum cadet, hoc est, dissentientium pars vna supra aliam Domum aut ciuitas si fuerit diuisa, velociter dissipatur, & eorum regnum quo tamen nihil est validius. Firmat enim & regnum & domos concordia ciuium.

Dicit ergo iam Christus: Si ego per daemone daemonia eiicio, dissentio inter daemones est, & perit virtus eorum, nec amplius habent in hoc mundo locum aduersariae potestatis, quarum inter se bellum, pax hominum est. Vndè subdit: Si autem & Sathanas in seipsum diuisus est, quomodo stabit regnum ipsius? Non enim Sathanas sibi ipsi repugnat necis nocet satellitibus, sed potius statui mala cõcordia regnum suum.

Sathanas ergo Sathanæ non aduersatur, vt hunc eiicit, quin magis alius alium pertinaciter adiuuat in-

*K
Regnum
disco: die
desolandu.*

2. Par. 20

Cyri.

Hieron.

*Damonis
cõco: dicit.*

DOMINICA TERTIA

Matt. 16. malignitate. Alioqui diaboli regnum nequaquam confiteretur, quod falsum esse probatione non indiget. Incessanter enim regum diaboli Christi regnum impugnat, licet impotenter. Nam (vt ipse ait) portæ inferi non proualebunt aduersus eam, nimirum Ecclesiam Christi. Patet ergo Sathanæ quaecumq; regnum & perseuerare, & stare quod sine concordia nequaquam posset fieri, quod tamen esset consequens, si quod impudenter & sine oratione dicitis verum esset, quod videlicet in Beelzebub eiicerem demonia. Hæc prima domini contra calumniatores blasphemos defensio, secundum subdit dicens:

Si autē ego in Beelzebub eiicio dæmonis, filii vestri in quo eiiciunt? Ideo ipsi iudices vestri erunt.

Iud. ei cur a filiis iudicandi. **L** Non dicit discipuli mei tamen si de iis loquatur, sed filii vestri, volens vtiq; eorū permulcere furorem. Iudæi namq; & à iudæis secundum carnem exorti sunt Christi discipuli, qui potestatem super spiritus immundos à Christo acceperant, & oppressos ab eis in Christi nomine liberabant. Quādo ergo, inquit, filij vestri in nomine meo Sathanam conterunt, quantæ est dementia dicere me in virtute Beelzebub eiicere dæmonia?

Beda. Nec dubitantum est de aliis hoc eum q̄ de suis dixisse à discipulis iudaici populi filiis. Qui vtiq; domini discipuli bene sibi conscij erant, nihil se malarum artium à bono magistro didicisse, vt & ipsi in principe dæmoniorum existerent dæmones. Ideo, inquit, ipsi iudices vestri erunt, in quibus non artificiosa malignitas, sed sancta simplicitas merito virtutis apparet, ipsi testes mei, iudices erunt vestri, Ne tantum sicut Ninuitæ & regina Saba sui comparatione, sed vt assessores magni perfidiæ vestræ iniquitatem iudicantes condemnabunt, iuxta promissum domini, quoniam Amen dico vobis, q̄ vos qui sequuti estis me, in regeneratione, quum sederit filius hominis in sede maiestatis sue, sedebitis & vos iudicantes duodecim tribus Israel. Cōstat ergo eos interrogatione prudenti, vt confiteantur quod ipse fecerat, opus esse spiritus sancti. Ac si dicat:

Perversi de christo iudicium in d. eorum. **S**i expulsio dæmonum in filiis vestris. Deo non dæmonibus deputatur, quare idem in me opus non eandem habebat causam? Ego enim non minoris sum virtutis quam discipuli mei filij vestri, quibus ego dedi virtutem & potestatem super

super omnia
virtute m
sueritis q
pellit tan
vos & om
cit inuidi
los agere
(Ceterum
putant pe
diorū pp
ra dices c
aliovent
rent Si en
pus erat c
monium e
nd, qui ha
nia eiicer
sustineren
nid putari
sum posse
nid putab
odo in Ch
sum homi
tales exor
Itaque l
ne confut

Porrò
uenit i

Nomine
quomodo
dicebāt, d
tis manit
cha? dixi
tis & ali
re debeat
Dicitur
onem do
hominum
magis ap
brachiū,

super

super omnia demonia. Quum ergo vos non ignoretis eos virtute mea demones depellere, sed nec unquam eis impuleritis quod in Beelzebub eicerent demonia, quid vos impellit tam indigna de me & sentire & loqui, nisi ea quae vos & omne de me iudicium vestrum excecat & pervertit invidia? Quod si non demonum sed Dei virtute haec illos agere non diffitemini, quare de me non idem sentitis? Ceterum, non verosimilis eorum esse videtur opinio qui putant per hos Iudaeorum filios exorcistas quosdam ex Iudaeorum populo designari, qui per arcana quaedam, id est, characteres quosdam & carmina, quasi a Salomone quodam adinuenta, ab obsessis hominum corporibus demonia pellunt. Si enim tales eo tempore fuissent in populo, quid opus erat concurrentes turbas adeo mirari Christum demonium eiicientem, ut etiam opinarentur filium esse David, qui haec posset efficere, id est, nouo miraculo demonia eicere? Profecto si hoc & alij quoque Iudaei possent, non sustinerent pharisaei sine contradictione, hunc filium David putari, quum & alij plerique per dictam artem, hoc ipsum possent, qui propter hoc tamen nequaquam filij David putabantur. Sed nec sustinuissent pharisaei invidia & odio in Christum indurati, quempiam a demonio obsessum hominem, ut liberaretur, ad Christum adduci, qui per tales exorcistas liberari potuisset.

Itaque Iudaeorum iniquissima cogitatione, valida ratione confutata, ex altera parte concludens dominus, ait.

Porrò si in digito Dei eiicio demonia, profectò peruenit in vos regnum Dei.

Nomine digiti Dei, Dei virtus, & Dei spiritus significatur, N quomodo & malefici Pharaonis in tertio signo deficientes dicebát, digitus Dei est iste, id est, spiritus Dei, diuinæque virtutis manifestatio. Ergo quod Lucas digitum Dei dicit, ubi Matthaeus dixit: spiritum Dei, ab eadem sententia non recedit, quin potius & aliquid docet, ut nouerimus quemadmodum intelligere debeamus ubique scripturarum legimus digitum Dei.

Dicitur autem spiritus sanctus digitus Dei, propter partitionem donorum quae in eo dantur unicuique propria, siue hominum, siue angelorum. In nullis enim membris nostris magis apparet partitio quam in digitis. Igitur manus & brachium, Dei filius est & digitus eius spiritus sanctus. Per
filium

M
Falsum est
se quod de
exorcistis
iactatur.

Digitus
Dei.
Exo. 8.
August.

DOMINICA TERTIA

filium enim pater cuncta operatur. Et sicut digitus non est alienus à manu, sed ei naturaliter insitus, sic spiritus sanctus consubstantialiter connexus est filio, & per eum omnia filius operatur. Non tamen te scandalizet membrorum inæqualitas, quum ædificet corporis unitas.

Beda.

¶ Itaque in expulsiōe dæmonum magnæ gratiæ & virtutis esse spiritus sanctus ostēditur. Et ideo sicut rem aliquā digito demonstrare solemus, ita virtutem & omnipotentiam Dei, miracula commonstrant & arguunt. Quum autem dicit se Christus in digito Dei eiicere dæmonia, hoc non tantum instructionem habet, sed & grauem ludæorū redargutionem. Quasi diceret eis Christus: Quid cogitatis blasphemantes in cordibus vestris, quod in Beelzebub eiiciam dæmonia, digitus Dei est hic, id est, magna & insignis diuinæ virtutis manifestatio, quam & malefici Pharaonis cognouerunt, & vos hanc cognoscere contemnitis.

*Ambr^{osi}
Regnum
Dei ut in
Iudeos
peruenit.*

¶ Conuenienter autem subdit inferens: Profecto peruenit in vos regnum Dei. Hoc est, si ego homo existens, in spiritu diuino eiicio dæmones, ditata est humana natura in me, & aduenit regnum Dei. Quod dicens, simul etiam ostendit imperialem quandam esse spiritus sancti potestatem in quo regnū est Dei, Quasi dicat: Quum hæcenus ab vobis lapsu prothoparētis Adæ vsque ad eodē diabolus in mūdo regnauerit, ut etiam homines totos obsideret, nunc tandem me in virtute spiritus Dei dæmonia eiiciēte, peruenit vobis in vos regnum Dei, dum pulso diabolo spiritus Dei per me regnat in bonis, ut sit in vobis regnum fidei, cuius fidei merito ad regnum tandem perueniatis æternum.

Lūc. 3.

¶ Hoc regnum & iohānes & ipse Christus prædicauerant, dicentes: Pœnitentiā agite, appropinquabit enim regnum cœlorum. Vbi etiā mira Christi elucet benignitas Iudæos ad fidem inducentis, & ne diuinæ virtutis opera diabolo attribuerēt, ac si diceret: Quare aduersus salutem vestram repugnatis, quare miracula quæ in cōmodum vestrum facio cōtemnitis? Ecce si in digito Dei eiicio dæmonia, iam nunc in vos peruenit regnum Dei, iam præsto vobis adest illa gratia, quàm tantopere tot retrō seculis patres vestri summis votis exoptarunt. Itaque contra salutem vestram nolite contendere, nolite malignari, ne sitis ipsi vobis contrarij, Dei regno (cui & dæmones cedere cōguntur) impotentēter & vestram ad perniciem repugnantes.

Proinde

*Proinde
illos, ma
tenus se E
tor deuid*

*Quum
sunt ca
ens vi
confide*

*Quia n
impia ref
manifesti
huius seculi
Qui forti
diabolum
na nostra
tam viole
& quasi ac
¶ Attrum
dominus
male pac
hū sine v
ceps mūd
mundi hu
Nunc pri
one benē
¶ Si autem
arma ei
distribuet
cordi fall
tur, sed f
beraret.
¶ Atma in
sunt nequ
eo decepi
triumpha
na homin
angelist
doctores.*

Proinde dominus tertia ratione adducta, conuincit phariseos, manifestè ostendens, dæmonibus eiiciendis nullatenus se Beelzebub indigere præsidio, nempe qui hūc fortior deuictum superauit. Vndè subditur:

Quum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt ea quæ possidet. Si autem fortior illo superueniens vicerit eum, vniuersa arma eius auferet in quibus confidebat, & spolia eius distribuet.

Quia necessarium erat diuersis rationibus detrahētium impia refellere mendacia, vitur nunc dominus exemplo manifestissimo, quo demonstrat volentibus intueri, quòd huius seculi principē insita sibi virtute superauit, dicens: Quū fortis armatus custodit atrium suum. Fortem vocat diabolum, innuens antiquam eius tyrannidem, quam ignauia nostra fortem efficit. Erat enim ante saluatoris aduentum violentia multa rapiens alienos greges (scilicet Dei) & quasi ad proprium ducebat ouile.

Atrium verò illius, mundum qui in maligno positus est, dominus appellat, in quo vsque ad saluatoris aduentum malè pacato potiebatur imperio, quia in cordibus infidelium sine vlla cōtradictione quiescebat. Vndè & alibi princeps mundi vocatur, dicente domino: Venit enim princeps mundi huius, & in me non habet quicquam. Et iterum: Nunc princeps mundi huius eiicietur foras. De qua eiectione benè subiungitur:

Si autem fortior illo superueniens vicerit eum, vniuersa arma eius auferet in quibus confidebat, & spolia eius distribuet. De seipso quippe loquitur, quod non concordia fallax operatione, quemadmodum calumniabantur, sed fortiori potentia victor, homines à diabolo liberaret.

Atma in quibus ille fortis confidebat, astutiae doli que sunt nequitiae spiritualis. Spolia verò eius, ipsi homines ab eo decepti, quæ victor Christus distribuit, quod est insigne triumphantis, qui captiuam duxit captiuitatem, dedit dona hominibus, quosdam quidem Apostolos, alios verò Evangelistas, hos prophetas, illos in pastores ordinans & doctores.

P
chryf.

Fortis armatus.

Cyrillus

Beda.

Atrium & pax diaboli.

Ioan. 12.

Arma diaboli &

spolia.

Ephes. 4.

Porrò

DOMINICA TERTIA

Pax diaboli qualis.

Mat. 10.

Hierony.

psal.

ciril.

¶ Porro, quod dictum est, in pace fuisse omnia quæ ante diabolus possederat, de ea intelligendum est pace, de qua per Christum in Euangelio dicit: Non veni pacem mittere sed gladium. Est enim & pax mala, & bellum bonum. Bellum enim per Christum immissum est bonum, ut rumperetur pax mala. Mala est pax coniuratum aduersus Ecclesiam catholicam. Mala est pax eorum qui priorum omnium cœtum exosum habentes, conuenientes aduersus dominum, & aduersum eius Christum dicunt: Venite disperdamus eos de gente, & non memoretur nomen Israel vestrum. ¶ Est itaque sententiæ summa, ut manifestum sit Christum non in diaboli, sed in virtute Dei signa facere, quandoquidem ea ipse esset potestate, ut etiam ipsum diabolum vinceret ac superaret, Spolia, inquit eius distribuet. Qui enim dudum irretiti fuerant ab eo in ignorantia Dei errorem, per sanctos Apostolos euocati sunt ad notitiã veritatis & oblati sunt Deo patri per fidem in Iesum Christum filium eius. ¶ Quarto probat dominus in eiciendis dæmonibus nequaquam se Beelzebub indigere suffragiis, quum subdit dicens:

Qui non est mecum, contra me est, & qui non colligit mecum dispergit.

Christi & diaboli opera contraria.

Ioan. 11.

chryf.

¶ Quasi dicat: Ego illius opera egeo minimè qui mihi contra studiis aduersatur. Diabolus autem est eiusmodi, quod per hoc patet, quia ego colligo, ille dispergit. Ego colligo in fidei vnitatem, ille per sectas & scismata, per odia & tumultus, vnitos dispergit. ¶ Sanè diabolus est lupus qui rapit & dispergit oues, Iesus autem moriturus erat (inquit Euangelista) pro gente, & non tantum pro gente (scilicet Iudæorum) sed etiam ut filios Dei, qui erant dispersi, congregaret in vnum. Puta Christum dicere: Ego volo homines offerre Deo. Sathanas conatur auferre. Qui ergo fieri posset, ut qui mihi non cooperatur, sed dissipat quæ mea sunt, tam consentaneus mihi fieret ut vnà mecum eiceret dæmones? Et quum ille à me collectos satagat dispergere, qui fieri posset, ut is qui mihi refragatur sathanas, eiciendis spiritibus immundis vnitatem mihi subministraret? ¶ Qui non est mecum contra me est. Nihil mediij Necessarium enim est ut vel Deo coniunctus quisque sit, vel contra

Deum

Deum à
sumq; fa
tra eum
ipsa ope
enim d
& salu
ille trah
go posse
diuersa
cere me
opera q
¶ Et lice
dixerit,
heretici
cum dia
trium e
mouent
Nulla en
concitã
¶ Porro
conuinc
sua cath
boli part
enim no
vno (& d
sua cath
ca est, &
tum (vtr
contrari
¶ Qui
lat per I
dicit: Re
¶ Postqu
luminari
ostēdit v
cogitati
tas exier
requiem

Deum à parte stet diaboli. Itaque quum diabolus vniuersumq; satellitum eius cum domino nequaquam essent, contra eum fuisse certum est: quadoquidē (vt iam dictum est) ipsa opera diaboli operibus Christi aduersantur. Diabolus enim damnationem vult animarum, Christus liberationē & salutem. Ille prædicat idola, hic vnus Dei veri notitiā: ille trahit ad vitia, hic ad virtutes reuocat. Quomodo ergo possent inter se habere cōcordiam, quorum opera tam auersa sunt? Quid itaque suspicamini in Beelzebub eicere me dæmonia, quum ille mihi in omnibus contrarius, opera quoque mea dispergat?

¶ Et licet verba hæc dominus præcipuè contra diabolum dixerit, possunt tamen de membris ipsius, scismaticis & hæreticis intelligi, qui quoniam à parte Christi non stant, cum diabolo & pro eo & stare & cadere cōuincuntur. Nutriunt enim odia, seminant discordias, iurgia miscunt, cōmouent seditiones, constituunt sectas, parant rebellionē. Nulla enim vnquam hæresis absque seditionibus & bello concitatur.

¶ Porro hi qui se neutrales esse volunt, hoc Christi verbo conuincuntur neutrales esse nō posse. Si enim cum Ecclesia catholica pro domino aduersum eos non stant, pro diaboli parte contra dominum eos stare manifestum est. Qui enim non colligit cum eo, utiq; dispergit. Proinde vel hoc vno (& quidem argumento certissimo) discernitur Ecclesia catholica à conuenticulis hæreticorū, videlicet, q̄ vnica est, & non nisi in vnitrate consistit, vbi sectas hæreticorum (vniueque synagogas Sathanæ) scissas dispersasq; & sibi contrarias, ac in partes varias constat esse diuisas.

¶ Circa secundum, quod est iniquæ calumniæ in authores suos retrorsio, subditur in litera:

Quum immundus spiritus exierit ab homine, ambulat per loca inaquosa, querens requiem. Et nō inueniēs, dicit: Reuertar in domum meam vndē exiui.

¶ Postquàm dominus iniquam & falsam Phariseorum calumniam iustis ac manifestis rationibus à se reiecit, nunc ostēdit vndē hoc illis contigit, vt ad tam indignas de ipso cogitationes laberentur, dicens: Quum immundus spiritus exierit ab homine, ambulat per loca inaquosa querēs requiem.

¶ Quod

Hiero.

R
Qui non christi, diaboli satellitū est

Ecclesia, & cōuenticula sic differūt.

DOMINICA TERTIA

Cyrillus. Quod enim exemplū hoc ad Iudeos spectet, Mattheus
Matt. 12. expressit, dicens: Sic erit generationi huic pessime. Quā-
Iudeos ha- diu enim erant in Aegypto viuentes ritu Aegyptiorū, ha-
buisse de- bitabat in eis per idololatriā spiritus immūsus, qui expro-
monium. fus est ab eis quando mactauerunt agnū in figura Christi,
Ambro. & liniti sunt eius sanguine, & sic euitauerūt angelum ce-
 terminatorem. Itaq; in vno homine à quo immundus est
 spiritus, totius populi Iudaici comparatio est, à quo spiri-
 tus ipse malignus (modo quo dictum est, & etiam per legē
 acceptā) exierat. Sed quia in gentibus, quorum corda prius
 quasi loca arida erant, quæ postea per baptismum rore spi-
 ritus humescebant, propter iam susceptam fidem Christi,
 requiem diabolus reperire non potuit (immūsus enim in
 ritibus Christus incendium est) regressus est ad plebē Iu-
 deorum, hos deterius quā vnquam antē possederat. In-
 que ipso impulsore Iudei Christum falsis contumeliis bla-
 sphemabant dicentes eum habere Beelzebub, & immun-
 dorum spirituum captare praesidia. Quam falsam calum-
 niam verissima ratione in eos retorquet, dum hos à dia-
 bolo septuplo quā olim ostendit occupatos.

Haereti- Quod etiā non incōgruē secundum Bedam, de haeretico
cus diabo- quolibet vel scismatico, vel etiam malo catholico potest
li recepta intelligi. De quo, tēpore baptismatis spiritus immūsus qui
culoni. in eo prius habitauerat, ad cōfessionē catholice fidei ab-
 renunciationēq; mūdāne cōuersationis, eicitur, loca
 inaquosa perageret, id est, corda fidelium, quæ à molli-
 fluxæ cogitationis expurgata sunt, callidus tentator ex-
 plorat, si quos ibi fortē nequitie gressus figere possit.

Et bene dicitur: Querens requiem & nō inueniens, quia
 castas mentes effugiēs, in solo diabolus corde prauorum
 gratam sibi potest inuenire quietē. Vndē & de illo in Iob
 dominus loquitur, dicens:

Iob. 40. Sub umbra dormit, in secreto calami, in locis humen-
Cubile bus. Protegunt umbrē umbrā eius. Ecce diaboli cubile. In
diaboli. umbra, inquit, dormit, vbi videlicet sol iustitię gratię suę
 radiis minimē lucet. In secreto calami, hoc est, in hypocri-
 tis & fictis, peccataque sua celantibus, sanctitate & virtute
 more calami vacui, & cōtravim tentationis fragilibus. In
 locis humētib; id est, hominibus carnali voluptate de-
 fluentibus. Protegunt umbrē umbram eius, videlicet, quā-
 do carnales & pravi homines, similiū sibi peccata, vel co-

operiunt
 Reuert
 Abibo a
 timendu
 culpam
 riam et
 Et qu
 vadit
 se, & in
 lius, pe
 Apud M
 scopis m
 dzorū, &
 eamus h
 ira defe
 habeban
 & tradit
 suam pri
 habitae p
 iora prio
 possiden
 lesam, q
 tiam. Qu
 suscepit
 prouisio
 ra privar
 nura, &
 Porro si
 consentu
 quam ad
 ritus ven
 pūmatis
 operis in
 domum v
 inuentam
 tiam, vac
 simularis
 Et tunc
 res se, &
 rauerfa

operiunt, vel excusant, vel etiam defendunt.

Reuertar, inquit, in domum meam, vnde exiui. Hoc est, *Beda.*
Abibo ad Iudaeos quos ante dimiseram. Sed & nobis quoque
timendus est iste versiculus, potius quam exponendus, ne
culpam quam in nobis extinctam credebamus, per incu-
tiam etiam nos vacantes opprimat. Sequitur:

Et quum venerit, inuenit eam scopis mundatam. Tunc
vadit & assumit septem alios spiritus secum nequiores
se, & ingressi habitant ibi. Et sunt nouissima hominis il-
lius, peiora prioribus.

Apud Matthaeum scriptum habes: Et veniens inuenit vacantem
scopis mundatam & ornata. Vbi Hiero. Vacabat templum Iu-
dorum, & Christum hospitem non habebat, dicentem: Surgite
eamus hinc. Et in alio loco: Relinquetur vobis domus ve-
stra deserta. Quia igitur & Dei & angelorum praesidia non
habebant, & ornati erant superfluis observationibus legis
& traditionibus Pharisaeorum, reuertitur diabolus ad sedem
suam priorem, & septenario sibi demonum numero addito,
habitat pristina domum. Et sunt illius populi nouissima pe-

iora prioribus. Multo enim nunc maiori numero demonum
possidentur, blasphemantes in synagogis suis Christum
Iesum, quam in Aegypto possessi fuerant ante legis noti-
tiam. Quia aliud est venturum non credere, aliud cum non
suscepisse qui venerit. Vnde Chry. Prius aderat eis diuina
provisio, & gratia spiritus sancti, nunc vero etiam hac cu-
ra priuantur. Propter quod eis nunc, & virtutis maior pe-
nuria, & erumna intensior, & demonum exactio sauior.

Porro si haec ad eos qui intra Ecclesiam catholicam esse

consentur referte voluerimus, facile est intelligere, quia
quum ad cuiuspiam horum animi domum immundus spi-
ritus venerit, inuenit scopis mundatam, hoc est, gratia ba-
ptismatis a peccatorum labe castigatam, sed nulla boni
operis industria cumulata. Vnde bene Matthaeus hanc
domum vacantem, scopis mundatam, atque ornata dicit
vacantem, mundatam scilicet a vitiis pristinis per Dei gra-
tiam, vacantem a bonis actibus per negligentiam, ornata
simularis virtutibus per hypocrisim.

Et tunc vadit & assumit septem alios spiritus nequio-
res se, & ingressi habitant ibi. Per septem alios spiritus
vniuersa vitia designat. Quemcumque enim post baptismam,
siue

*Ioan. 14.
Matt. 23
Iud. i, do
mus vacas*

Beda.

*Reclini
grauitas.*

DOMINICA TERTIA

sue prauitas hæretica, seu humana cupiditas arripuerit, mox omnium prosternet in ima vitiorum. Vnde rectè nequiores tunc cum spiritus dicuntur ingressi, quia non solum habebit illa septem vitia, quæ septè spiritualibus contraria sunt virtutibus, sed & per hypocrisim, ipsas se virtutes habere simulabit.

¶ Et sunt nouissima hominis illius peiora prioribus. Melius erat enim viã veritatis nõ agnoscere, quàm post agnitam retrorsum cõuertere. Quod in Iuda traditore, vel in Socrone mago, ceterisque talibus specialiter legitur impletum. Si enim illustrati, & à pristinis malis remoti deinde redimus ad eandem nequitiam, grauior deinceps erit pena sequentium peccatorum.

2. Petr. 2
chrysof.

¶ Circa quartum principale dicitur:

Factum est autem quum hæc diceret, extollens quædam mulier de turba dixit illi: Beatus venter qui te portauit, & vbera quæ suxisti.

V Hic ponitur piæ mulieris confessione digna Christi laudatio. Vbi duo notantur. Vnum est, piæ laudis per mulierem confessio. Alterum, deuotæ cõfessionis per Christum approbatio, ibi: At ille dixit.

¶ Circa primum dicit Euangelista: Factum est autem quum hæc diceret, rationabiliter & manifestè phariseos calumniatores conuincens, vt mulier quædam à laude se conuenere non sustinens, de medio turbæ in Christi preconium vocem extollens clamaret. Beatus venter qui te portauit, & vbera quæ suxisti. Vbi Beda.

Mira mulieris fides

¶ Magnæ deuotionis & fidei mulier hæc ostenditur, quæ Scribis & Phariseis dominum tentantibus, simul & blasphemantibus, tanta eius incarnationem præ omnibus syncretitate cognoscit, tanta fiducia confitetur, vt & presentium proteruam calumniam, & futurorum cõfundat hæreticorum perfidiam. Nam sicut tunc Iudæi sancti spiritus operibus blasphemando, verum cõsubstantialémque patri filium negabant, sic hæretici postea negando Mariam semper virginem sancti spiritus operante virtute nascituro ex humanis membris vnigenito Deo carnis suæ materiam ministrasse, verum cõsubstantialémque patri filium hominum fateri non debere dixerunt.

vera christi probatur humanitas.

¶ Sed si ne virgiter quætur. Quæcusque eiusdem quor emmentina filio fugit & innotuit. ¶ Sed huiusmodi Deus filius enim autem te, sed natiuitali, carnis ex carne qui origines tra Eucharistia (cuius) de medicis qui te portauit Beata portauit. Qui cœlestis Numen a Imperium Gradia nec primus ¶ Circa factum At illi Dei, ¶ Hoc nõ dantis quæ sit fuisset nisi Christi partem, ¶ Ceterum nunt, etiã huiusmodi Dei co

¶ Sed

(Sed si caro verbi Dei secundum carnem nascentis, à carne virginis matris pronuntiatur extranea, sine causa venter qui eum portasset, & vbera quæ lactassent beatificatur. Quæ enim consequentia, vt eius lacte credatur nutritus, cuius semine negatur esse conceptus, quum ex vnius eiusdemque fontis origine secundum Physicos vterque liquor emanare probetur? Nisi fortè putanda est virgo seminatam suæ carnis materiam, nutriendo in carne Dei filio suggerere potuisse, incarnando autem quasi maiore & insoluitiore miraculo, minimè potuisse.

(Sed huic opinioni obstat Apostolus dicens: Quia misit Deus filiū suum factum ex muliere, factum sub lege. Neque enim audiendi sunt qui legendū putant, natum ex muliere, sed non factū ex muliere, quia conceptus in vtero virginali, carnem nō de nihilo, non aliunde, sed materna trahit ex carne. Alioqui nec verè filius hominis diceretur, qui originē non haberet ex homine. Et nos igitur his contra Euthicē dictis, extollamus vocē cum Ecclesia catholica (cuius hæc mulier typum gessit) extollamus & mentem de medio turbarum, dicamūsq; saluatori: Beatus venter qui te portauit, & vbera quæ suxisti. Et verè vt quidā ait, Beata parens, quæ enixa est puerpera regem.

Galat. 5.
Error te-
merario-
rum cōsu-
tatur.

Qui cælum terramque regit per secula, cuius Numen ab æterno complectens omnia gyro, Imperium sine fine manet, quæ ventre beato Gaudia matris habens cum virginitatis honore, Nec primam similem visa est nec habere sequentem.

Sedulius.

(Circa secundū, quod est deuotæ confessionis per Christum approbatio, subditur in litera:

At ille dixit: *Quinimo, beati qui audiunt verbum Dei, & custodiunt illud.*

(Hoc nō fuit respōsum, quasi repudiantis matrē, sed ostēdētis qd nihil ei partus profuisset, nisi valde bona & fidelis fuisset. Quod si Mariæ nō proderat sine virtutibus animi Christum ab ea ortum traxisse, multò minus nobis, siue patrem, siue fratrem, siue filium virtuosum habeamus, & interim ab illius abistamus virtute, prodesse valebit.

X
chryso-
stomus.

Beda.
Spiritu
liter chri-
stū acci-
pe
re & pa-
tere.

(Cæterum, pulchrè Saluatori attestatiōni mulieris annuit, etiā addens non eam tantummodo beatam quæ verbo Dei corporaliter generare meruerat, sed & omnes qui

Z idem

DOMINICA QVARTA

idem verbum spiritualiter auditu fidei concipere, & boni operis custodia, vel in suo, vel in proximorum corde parere, & quasi alere studuerint, asseuerat esse beatos. Quia & eadem Dei genitrix & inde quidem beata, quia verbi incarnandi ministra facta est temporalis, sed inde multo beatior, quia eiusdem verbi semper amandi, custos manebat aeterna. Qua sententia sapientes Iudæorum clam percutit, qui verbum Dei non audire & custodire, sed negare & blasphemare quærebant.

¶ Et est sensus: Vtique beatus est venter qui me portauit, & quæ suxi vbera, vti confiteris, sunt beata. Nihilominus tamen & hi beati sunt & fœlices, qui Dei verbum & audiunt, & custodiunt, ne veniens diabolus tollat verbum de corde eorum, ne per illud salui fiant. Nec tamen propter hoc beatiores, vel æquè beati sunt etiam sancti qui verbum Dei & audierunt & custodierunt vti electa Christi genitrix Maria, quæ & Dei verbum de se incarnatum virginali gestauit in utero, & nihilominus cœlestis verbi mysteria quæ auditu fidei perseuerat, mente memori conseruans, piouigiter versabat in animo. Vndè & beatus Lucas in Euangelio perhibet, dicens: Maria autem conseruabat omnia verba hæc conferens in corde suo.

Luc. 2:

DOMINICA QVARTA
TA QVADRAGESIMAE.

Abiit Iesus trans mare Galilææ, quod est Tiberiadis. Ioan. 6.

¶ In sancta præsentis Euangelij lectione quatuor sunt consideranda. Primum est, multitudinis turbarum post Christum concursio. Secundum est, de concurrente multitudine pia Christi sollicitudo, ibi: Quum subleuasset ergo. Tertium est, esurientium multitudinis miranda relectio, ibi: Dicit ergo Iesus. Quartum est, diuinæ virtutis signum, notanda consequutio, ibi: Vt autem.

¶ Circa primum tria norantur. Primum est, Christi per mare Galilææ navigatio. Secundum est, Ingentis turbae post Christum profectio, ibi: Et sequebatur eum. Tertium est,

est, Loci S
Circa pr
quod est T
ni, & que
primum m
fecit vire
Quor au
Dicebant
eius dicit
mon & Iu
Vndè ergo
¶ Herodes
inquit, Io
ntes oper
abie trans
¶ Secundu
rant domi
quæ Ioan
si, vel eiu
ntus infi
pus illis s
fuit, non
parces iui
fimal & o
¶ Nam plu
ditare qu
miraculus
gelitis m
colligitur
si fuisse de
no pasc
fionis esse
¶ Et propt
myri vo
Septembr
Iohannis B
fama diem
eius eadem
cudium,
¶ Porro iu
quod mu
est,

et, Locis & temporis notanda designatio, ibi: Subiit ergo.

(Circa primum dicitur: Abiit Iesus trans mare Galilææ quod est Tiberiadis. Vndè autem, vel quò, vel quur abierit, & quæ sequuntur fecerit, Matthæus patefacit, videlicet primum vndè abierit, quia de patria sua Nazareth, vbi nõ fecit virtutes multas, propter incredulitatem illorum.

Quur autem inde abiit, nisi quia scandalizabatur in eo. Dicebant enim: Nonne hic est fabri filius? Nonne mater eius dicitur Maria, & fratres eius Iacobus & Ioseph & Simon & Iudas, & sorores eius, nõne omnes apud nos sunt? Vndè ergo huic omnia ista?

Herodes quoque Tetrarcha fama eius audita, Hic est, inquit, Ioannes Baptista, ipse surrexit à mortuis, & ideo virtutes operantur in eo, propter hæc à patria sua discedens, abiit trans mare Galilææ quod est Tiberiadis.

Secundum Lucam verò: Reuersi iam Apostoli narrauerunt domino quæcunque fecerant, nec ea solùm, sed etiam quæ Ioannes, eis in docendo occupatis, sit passus, vel Christi, vel eiusdem Ioannis discipuli ei renunciant, sicut Mattheus insinuat. Vndè quod apud Lucam scribitur: Et assumptus illis secessit seorsum in locum desertum, qui est Bethsaida, non timore mortis egit, vt quidam arbitrantur, sed parcens inimicis suis ne homicidio homicidium iungeret, simul & oportunum suæ passionis tempus expectans.

Nam plus quàm anni spatio Ioannis & domini passiones distare qui diligenter Euangelia legerit, inueniet. Siquidè miraculum panum dominus tribus consentientibus Euangelistis mox post decollationem Ioannis impleuit. Vndè colligitur Ioannem imminente eadem festiuitate paschali fuisse decollatum, & anno post hunc sequente, quum deinde paschale tempus rediret, mysterium dominicæ passionis esse completum.

Et propterea quod in martyrologio (quod Eusebij & Hieronymi vocabulis insignitum est) legitur, quarto Calèdas Septembris, in Emisa ciuitate Phœnicie prouinciæ, natale Ioannis Baptistæ die quo decollatus est, nõ specialiter ipsam diem decollationis eius, sed diem potius quo caput eius eadem Emisa ciuitate repertum, atque in Ecclesia est cultum, designat. De quo plenius apud Bedam reperies.

Porro iuxta historiam, notandum est quòd mare Galilææ quod multis pro diuersitate circumiacentium regionum

A

Matth. 13.

Mare Galilææ quur abiens trāsit

Luc. 9. Beda.

Passiones Christi, & Ioannis quantum distant. Nota.

B Beda.

DOMINICA QVARTA

vocabulis distinguitur) illis tãtũ in locis Tiberiadis vocatur, vbi Tiberiadi adiacet ciuitati. Siquidem influente Iordane, duo de viginti passuum milibus in longum, & quinque extenditur in latum.

¶ Itaque quod accepto de nece Ioannis nuncio Christus iuxta Marcum dixit discipulis: Venite seorsum in desertũ locum, & requiescite pusillum, & cætera, causa requietionis ipsorum hoc fecit. Erant enim qui veniebant & rediebant multi, & nec manducandi spatium habebant.

Fœlicitas temporis. ¶ Vbi magna temporis illius fœlicitas de labore simul & docentium & dicentium studio demonstratur, quæ vtinam nostro in æuo rediret, vt tanta ministris verbi frequentia fidelium insistat auditorum, quæ nec liberũ eis curãdi corporis spatiũ concedat. Nam quibus necessaria curãdi corporis hora negatur, quantò minus illecebris animæ fœditatis carnis studẽdi facultas adest: Quin potius à quibus verbi fidei & salutare ministerium oportunè importunè exigitur, horum animus consequenter ad agenda semper & cogitanda cœlestia succenditur, ne ea quæ verbis docent, factis impugnent. Quod ergo hic dicitur: Abiit Iesus trans mare Galilææ quod est Tiberiadis, hoc ipsum est, quod

Marc. 6. cap. 14. apud Marcum post præmissa subditur: Et ascendentes in nauem abierunt in desertum locum seorsum. Non discipuli soli, sed assumpto domino ascenderunt in nauem, & locum petiere desertum, vt Matthæus apertè demonstrat. Et viderunt, inquit Marcus, eos abeuntes, & cognouerunt multi, & pedestres de omnibus ciuitatibus concurrerunt illuc, & præuenerunt eos.

C ¶ Dum pedestres eos præuenisse dicuntur, ostenditur quid non in aliam maris siue Iordanis ripam nauigio perueniunt discipuli cum domino, sed transito nauis aliquo sinu aut stagni sinu, proxima eiusdem regionis loca adierunt, quo etiam indigenæ pedestres peruenire potuerunt.

apert. christus à iudeis vt ad gentes trãsit. Iere. 12. Ioan. 5. ¶ Sed mysteria sunt hic nonnulla requirẽda. Abiit, inquit Iesus. Ecce palàm est quia abiit, quia reliquit domum suam dimisit hereditatem suam. Reliquit enim domesticos suos carnis, falsos & semetipsos fallentes Moysi discipulos, quibus antè dixerat: Si literis illius non creditis, quomodo credetis verbis meis? Et longè abiit, ad suscitandos multos tuos quos voluit, nempe ad suscitandos de lapidibus, quod est, gentibus, filios Abrahæ, ad dandum cibum & vitã omnibus

nibus à quibus
Abiit tra
via & nau
qua tamen
videlicet
est) pass
nobisque
nauigium
Qui vult v
cem suam

¶ Cir

Et seq

signaque

(Apud Lu

tangere, q

ritualiter

ma sequeb

co cœlesti

minus in c

botur cred

¶ Postqua

ductus vit

nox eum

ritualiter

cum Psalm

luntatem

sua sanar

sa mea. Et

alimenti.

te enutrie

¶ Ci

Subiit

scipulis

¶ Ergo, in

in montẽ

altauit qu

nibus

nibus à quibus æquè vt patrem se nouit honorificadum.
 Abiit trans mare Galilææ, id est, transmigravit amara
 via & navigatione difficili, scilicet portatus ligno crucis,
 qua ramen triumphauit omnes fluctus suæ passionis quod
 uidelicet mare est Tiberiadis, quia (quod omnibus notū
 est) passus est sub Pontio Pilato præfide Tiberij Cæsaris,
 nobisque (magne gentium multitudini) eiusdem crucis
 nauigium ad sequenda uestigia sua reliquit. Vndè ipse ait:
 Qui uult venire post me abneget semetipsum & tollat cru-
 cem suam & sequatur me.

Matt. 16

¶ Circa secundum, quod est ingentis turbæ post
 Christum profectio, subditur:

*Et sequebatur eum multitudo magna, quia uidebant
 signaque faciebat super his qui infirmabantur.*

D

¶ Apud Lucam scriptum est: Omnis turba quærebat eum
 tangere, quia uirtus de illo exibat, & sanabat omnes. Spi-
 ritualiter uero abeūtem per mare Iesum multitudo maxi-
 ma sequebatur, quæ doctrinæ sanationis & refectionis ab
 eo cœlestis, summa munera perciperet, quia priusquàm do-
 minus in carne appareret, solū illum gens Iudæa seque-
 batur credendo.

Luc. 6.

Beda.

Turbatur

Christum

sequitur.

¶ Postquam uero per incarnationis suæ dispensationem
 fluctus uitæ corruptibilis adiit, calcauit, transiit, maxima
 eum multitudo credentium sequuta est nationum, spi-
 ritualiter instrui, sanari ac satiari desiderans, & deprecans
 cum Psalmista: Domine ad te confugi, doce me facere uo-
 luntatem tuam. Miserere mei domine quoniam infirmus
 sum saname domine, quoniam cōturbata sunt omnia os-
 sa mea. Et iterum de fiducia consequendi ab eo necessarij
 alimenti. Iacta, inquit, cogitatum tuum in domino & ipse
 te enutriet.

¶ Circa tertium, quod est tam loci quàm tem-
 poris notanda designatio, subditur:

Subiit ergo in montem Iesus, & ibi sedebat cum discipulis suis.

Rupertus

Futuræ

Christi

gloriæ ty.

¶ Ergo, inquit, quia trans mare abiit, idcirco ipse quoque
 in montē subiit, quia uidelicet propter hoc illū Deus ex-
 altauit quia factus est obediēs usque ad mortem, mortem
 autem pas.

Z iij

autem pas.

DOMINICA QVARTA

autem crucis, & idcirco super omnes cœlos cœlorum ca-
put exaltauit quia de torrente passionis in via bibit.